



भौतिक अनुसंधान प्रयोगशाला, अहमदाबाद Physical Research Laboratory, Ahmedabad

विषय : पी.आर.एल. की राजभाषा कार्यान्वयन समिति (पुनर्गठित) की 51वीं बैठक ।

Sub : 51st meeting of Official Language Implementation Committee (reconstituted) of PRL.

भौतिक अनुसंधान प्रयोगशाला, मुख्य परिसर, अहमदाबाद के राजभाषा कार्यान्वयन समिति की 51वीं बैठक 26.12.2022 को वीडियो कॉन्फरेंसिंग के माध्यम से आयोजित की गई थी। इस बैठक में निम्नांकित सदस्य उपस्थित हुए:

The 51st meeting of Official Language Implementation Committee of Physical Research Laboratory, Main Campus, Ahmedabad was held on 26.12.2022 through video conferencing. Following members were present in the meeting:

मुख्य परिसर से (वीडियो कॉन्फरेंसिंग के माध्यम से)

1.	डॉ. अनिल भारद्वाज	अध्यक्ष
2.	डॉ. डी. पल्लमराजू	सदस्य
3.	डॉ. श्रुबाबती गोस्वामी	सदस्य
4.	डॉ. आर.डी. देशपांडे	सदस्य
5.	डॉ. आर.पी. सिंह	सदस्य
6.	श्री हितेश आर. वाघेला	सदस्य
7.	डॉ. समीर वी. दाणी	सदस्य
8.	श्री आनंद डी. मेहता	सदस्य
9.	डॉ. निष्ठा अनिलकुमार	सदस्य
10.	श्री रश्मि रंजन	प्रतिनिधि
11.	श्री सुरेश के. पटेल	प्रतिनिधि
12.	श्रीमती रुमकी दत्ता	संयोजक

उदयपुर परिसर से (वीडियो कॉन्फरेंसिंग के माध्यम से)

1.	डॉ. षिबु के. मैथ्यू	सदस्य
2.	डॉ. भुवन जोशी	सदस्य
3.	श्री अभिषेक	संयोजक

माउंट आबू परिसर से (वीडियो कॉन्फरेंसिंग के माध्यम से)

1. श्री विवेक मिश्रा	सदस्य
2. श्री जिनेश जैन	सदस्य
3. श्री अभिषेक प्रसाद	संयोजक

यह बैठक 1600 बजे प्रारंभ हुई एवं 1850 बजे समाप्त हुई। समिति ने पिछले कार्यवृत्त की पुष्टि करने के साथ-साथ अंतरिक्ष विभाग द्वारा विनिर्दिष्ट निम्न बिंदुओं पर भी विस्तार से चर्चा किया। समिति ने तिमाही रिपोर्ट, पी.आर.एल. में हिन्दी के प्रचार-प्रसार और निम्नांकित अन्य मुद्दों पर विस्तार से चर्चा की:

The meeting started at 1600 hrs and ended at 1850 hrs. The Committee, while confirming the previous Minutes, also discussed in detail the following points specified by the Department of Space. The Committee deliberated in detail Quarterly Progress Report (QPR), propagation of Hindi in PRL and other matters as follows:

- (i) धारा 3 (3) के अंतर्गत कागजात द्विभाषी जारी करना।
- (ii) हिन्दी में पत्राचार की स्थिति।
- (iii) हिन्दी में प्राप्त पत्रों का उत्तर हिन्दी में दिया जाना।
- (iv) फाइलों पर हिन्दी में टिप्पण देना।
- (v) हिन्दी (भाषा, टंकण व आशुलिपि) का प्रशिक्षण।
- (vi) वेबसाइट पूरी तरह से द्विभाषी बनाना और अद्यतन रखना।
- (vii) विभागीय आई.टी. सिस्टमों में हिन्दी में कार्य करने की सुविधा व इसका उपयोग सुनिश्चित कराना।
- (viii) कोड/मैनुअल आदि पूरी तरह से द्विभाषी बनाना।
- (ix) सभी कम्प्यूटरों पर द्विभाषी सुविधा (यूनिकोड में) उपलब्ध कराना।
- (x) राजभाषा निरीक्षणों की स्थिति।
- (xi) अनुभागों को अपना पूरा काम हिन्दी में करने के लिए अधिसूचित करना।
- (xii) मंत्रालय/विभाग से संबंधित अन्य विशेष मुद्दे।
- (xiii) मंत्रालय/विभाग में हिन्दी के प्रचार एवं प्रसार के लिए उपलब्ध साधनों, यंत्रों जैसे कम्प्यूटर, प्रिंटर, फैक्स आदि की समीक्षा।
- (xiv) मंत्रालय/विभाग में रिक्त पदों एवं भविष्य में सृजित होने वाले पदों की समीक्षा।
- (xv) मंत्रालय/विभाग में राजभाषा से संबंधित लोक शिकायतों की स्थिति की समीक्षा।
- (xvi) राजभाषा विभाग द्वारा निर्धारित लक्ष्यों की प्राप्ति की समीक्षा।

धन्यवाद ज्ञापन के साथ यह बैठक संपन्न हुई।

The Meeting ended with a vote of thanks.